
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS             
FINANCEIRAS

RESULTADO 
FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO         

Valor                   
(a)

Valor                   
( b )

Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2016 121.344 407.916 -286.573 207.846 524.084

2017 109.060 420.707 -311.647 -103.801 555.529

2018 107.328 437.051 -329.724 -433.525 588.861

2019 104.614 454.264 -349.650 -783.175 624.192

2020 100.917 470.506 -369.589 -1.152.764 661.644

2021 96.869 483.242 -386.373 -1.539.137 701.342

2022 93.359 495.197 -401.838 -1.940.975 743.423

2023 89.507 508.199 -418.693 -2.359.668 788.028

2024 84.570 517.702 -433.132 -2.792.800 835.310

2025 80.296 527.378 -447.082 -3.239.882 885.429

2026 75.393 532.897 -457.503 -3.697.386 938.554

2027 71.409 540.364 -468.955 -4.166.340 994.868

2028 66.553 542.489 -475.936 -4.642.276 1.054.560

2029 62.024 541.174 -479.151 -5.121.427 1.117.833

2030 57.351 543.974 -486.623 -5.608.050 1.184.903

2031 50.089 541.313 -491.223 -6.099.274 1.255.997

2032 44.013 531.517 -487.504 -6.586.778 1.331.357

2033 39.982 521.098 -481.116 -7.067.894 1.411.239

2034 35.843 509.700 -473.858 -7.541.752 1.495.913

2035 31.667 496.305 -464.637 -8.006.389 1.585.668

2036 27.833 480.963 -453.130 -8.459.519 1.680.808

2037 24.380 464.206 -439.827 -8.899.346 1.781.656

2038 21.189 447.304 -426.115 -9.325.461 1.888.556

2039 17.829 429.128 -411.299 -9.736.760 2.001.869

2040 14.687 408.556 -393.869 -10.130.629 2.121.981

2041 12.259 387.930 -375.671 -10.506.300 2.249.300

2042 9.779 364.911 -355.132 -10.861.432 2.384.258

2043 8.107 340.824 -332.717 -11.194.149 2.053.893

2044 6.920 316.526 -309.606 -11.503.755 1.858.232

2045 5.995 292.609 -286.614 -11.790.370 1.674.513

2046 5.160 269.444 -264.284 -12.054.654 1.502.771

2047 4.305 246.492 -242.187 -12.296.841 1.343.485

2048 3.633 224.807 -221.174 -12.518.015 1.196.284

2049 2.983 203.232 -200.249 -12.718.264 1.061.805

2050 2.606 182.735 -180.129 -12.898.393 939.981

2051 2.293 163.400 -161.107 -13.059.500 830.439

2052 2.008 145.798 -143.790 -13.203.290 732.162

2053 1.750 129.749 -127.999 -13.331.289 644.253

2054 1.538 115.190 -113.653 -13.444.941 565.846

2055 1.348 102.006 -100.658 -13.545.599 496.119

2056 1.179 90.118 -88.939 -13.634.538 434.280

2057 1.028 79.406 -78.378 -13.712.916 379.607

2058 895 69.809 -68.914 -13.781.830 331.402

EXERCÍCIO

2017
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2059 777 61.214 -60.437 -13.842.267 289.036

2060 673 53.561 -52.888 -13.895.155 251.903

2061 582 46.772 -46.190 -13.941.345 219.442

2062 502 40.746 -40.243 -13.981.588 191.158

2063 433 35.446 -35.013 -14.016.602 166.564

2064 372 30.774 -30.402 -14.047.004 145.243

2065 320 26.682 -26.363 -14.073.366 126.804

2066 274 23.119 -22.845 -14.096.212 110.882

2067 235 19.998 -19.763 -14.115.975 97.179

2068 201 17.296 -17.095 -14.133.070 85.402

2069 172 14.949 -14.777 -14.147.846 75.306

2070 147 12.902 -12.755 -14.160.601 66.687

2071 126 11.154 -11.027 -14.171.628 59.330

2072 108 9.631 -9.523 -14.181.151 53.082

2073 93 8.318 -8.226 -14.189.377 46.325

2074 79 7.192 -7.112 -14.196.489 40.496

2075 68 6.238 -6.170 -14.202.658 35.449

2076 59 5.423 -5.365 -14.208.023 31.067

2077 50 4.628 -4.578 -14.212.601 27.352

2078 43 4.069 -4.025 -14.216.627 24.087

2079 38 3.583 -3.545 -14.220.172 21.211

2080 33 3.160 -3.127 -14.223.299 18.673

2081 29 2.791 -2.762 -14.226.061 16.171

2082 25 2.467 -2.442 -14.228.503 13.953

2083 22 2.183 -2.161 -14.230.664 11.985

2084 19 1.934 -1.915 -14.232.579 10.236

2085 17 1.714 -1.697 -14.234.276 8.680

2086 15 1.520 -1.505 -14.235.781 7.293

2087 13 1.349 -1.336 -14.237.117 6.023

2088 12 1.198 -1.186 -14.238.304 4.891

2089 10 1.064 -1.054 -14.239.357 3.870

2090 8 834 -826 -14.240.184 3.070

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo - SBCPREV
1. Resultado Aritmético
2. Resultado com a capitalização do saldo financeiro
3. Não foram considerados os aportes para cobertura de déficit atuarial, definidos na Lei Municipal nº 6.145.

Nota:A partir de 01/10/2011 houve segregação da massa de segurados do plano conforme Lei Municipal 6.145/2011.


